
. 

. 

. 

. 

. 

. 

. 

. 

. 

. 

. 

. 

. 

. 

. 

. 

. 

. 

. 

. 

. 

. 

. 

. 

. 

. 

. 

. 

. 

. 
裝 
. 
. 
. 
. 
. 
. 
. 
. 
. 
. 
. 
. 
. 
. 
. 
. 
訂 
. 
. 
. 
. 
. 
. 
. 
. 
. 
. 
. 
. 
. 
. 
. 
. 
線 
. 
. 
. 
. 
. 
. 
. 
. 
. 
. 
. 
. 
. 
. 
. 
. 
. 
. 
. 
. 
. 
. 
. 
. 
. 
. 
. 

第 1 頁，共 2 頁

臺中市政府教育局 函
地址：420018臺中市豐原區陽明街36號
承辦人：約僱人員 蔣銳羽
電話：0422289111-54904
電子信箱：rain13717@taichung.gov.tw

受文者：臺中市大里區大里國民小學

發文日期：中華民國113年5月27日
發文字號：中市教課字第11300440621號
速別：普通件
密等及解密條件或保密期限：
附件：如主旨 (387040000E_11300440621_ATTACH1.pdf)

主旨：檢送「113年度國民中小學資訊應用增能研習」實施計畫1

份，請轉知貴屬踴躍參與，並核予出席人員公(差)假登

記，請查照。

說明：

一、依據本市112學年度精進國民中小學教師教學專業與課程品

質整體推動計畫辦理。

二、旨揭活動相關資訊如下：

(一)報名方式：請至全國教師在職進修資訊網報名(113年6月

20日起開放報名)，建議搜尋研習可於辦理研習單位欄位

鍵入「葫蘆墩國小」(承辦單位)。

(二)參與對象及人數：本市國民中小學校長、主任、課程督

學及教師於各場次開課日前5日依網路線上報名順序優先

錄取，若仍有名額則不限對象依序錄取(場次課程相同

者，請任選一場次報名)。

１、數位學習時代教學領導(3場次)：每場次各錄取100

名。

２、雲端服務的教學與校務應用(4場次)：每場次各錄取30

檔　　號:
保存年限:

5

1130002765

■■■■■■教務處 ■■■■■■■收文:113/05/27

■■■■■■■有附件



. 

. 

. 

. 

. 

. 

. 

. 

. 

. 

. 

. 

. 

. 

. 

. 

. 

. 

. 

. 

. 

. 

. 

. 

. 

. 

. 

. 

. 

. 
裝 
. 
. 
. 
. 
. 
. 
. 
. 
. 
. 
. 
. 
. 
. 
. 
. 
訂 
. 
. 
. 
. 
. 
. 
. 
. 
. 
. 
. 
. 
. 
. 
. 
. 
線 
. 
. 
. 
. 
. 
. 
. 
. 
. 
. 
. 
. 
. 
. 
. 
. 
. 
. 
. 
. 
. 
. 
. 
. 
. 
. 
. 

第 2 頁，共 2 頁

名。

３、資訊應用增能研習(9場次)：每場次各錄取30名。

(三)研習地點：臺中市政府教育局資訊教育暨網路中心(臺中

市太平區樹德一街136巷30號)。

(四)各場次研習時間及課程內容詳如實施計畫。

三、全程參與者覈實給予該場次研習時數。為響應環保政策，

請參加本次研習人員自行攜帶環保杯。

四、因應疫情防範，請參加人員做好自身健康管理並配合研習

地點相關防疫措施。如有身體不適、發燒或呼吸道症狀

等，請主動聯繫本案聯絡人。

正本：市立完全中學、臺中市各市立國民中小學
副本：本局課程教學科

33



臺中市 112學年度精進國民中小學教師教學專業與課程品質整體推動計畫專業成長活動計畫 

〈1-4-20〉國民中小學資訊應用增能研習實施計畫 

壹、依據： 

一、 教育部補助直轄市縣(市)政府精進國民中學及國民小學教師教學專業與課程品質作業要點。 

二、 臺中市 112學年度精進國民中小學教師教學專業與課程品質整體推動計畫。 

貳、現況分析與需求評估：  

一、鑒於資訊科技及新型態數位學習模式的快速發展，鼓勵校長及教師認識科技新知，具備應用資

訊科技設備進行課前準備及製作數位教材能力，以豐富教學內涵及促進多元教學活動。 

二、規劃資訊相關培能課程，鼓勵中小學教師善用現有資訊設備融入各科教學，發展多元教學模

式，提升教學成效與品質。 

參、目的：  

一、落實資訊教育政策，協助校長掌握學校資訊教育、資訊環境、資訊科技融入教學及教師專業的

發展方向，以提升學校整體資訊教育品質。 

二、導入資訊教育新知，研討教師資訊融入教學與資訊科技應用於教學之內涵，以協助校長督導教

師提升教學品質並鼓勵教師實施創新教學模式。 

三、配合教育部推動資訊教育基礎建設計畫，提升教師專業知能，落實資訊教育及提升資訊融入教

學成效。 

肆、預期成效： 

一、培訓中小學校長及教師資訊知能，提升教師運用資訊科技於教學中，導入資訊科技新知，加強

數位資源應用能力，活化教學活動。 

二、引導教師使用資訊科技融入教學，使教師能自製數位教材，並增進教師編寫數位教材知能，以

提高教學效率，達成專業分享，提升學生學習興趣及學習效果。 

伍、辦理單位： 

一、指導單位：教育部國民及學前教育署 

二、主辦單位：臺中市政府教育局 

三、承辦單位：臺中市豐原區葫蘆墩國民小學 

陸、辦理日期及地點：  

一、場次：於 113年 7月至 8月間辦理(共計 16場次)。 

二、地點：臺中市政府教育局資訊教育暨網路中心(太平區樹德ㄧ街 136巷 30號-慎思樓)。 

柒、參與對象與人數： 

一、參加對象：本市國民中小學校長、主任、課程督學及教師於各場次開課日前 5日依報名順序優

先錄取，若仍有名額則不限對象依序錄取。 

二、參與人數： 



(一)數位學習時代教學領導：每場次各錄取 100名，以網路線上報名順序為主。 

(二)雲端服務的教學與校務應用：每場次各錄取 30名，以網路線上報名順序為主。 

(三)資訊應用增能研習：每場次各錄取 30名，以網路線上報名順序為主。 

三、場次課程相同者，請任選一場次報名，辦理單位保留審核錄取權利。 

捌、研習內容： 

⚫ 數位學習時代教學領導 

時間 分鐘 課程內容 講師/助教 備註 

數位學習時代教學領導【場次 1】日期：2024/07/22(一)、時數 5小時 

09:30-11:00 

11:10-12:00 

13:00-14:30 

14:40-15:30 

90 

50 

90 

-- 

1.數位學習趨勢與發展 

2.數位學習教學領導 

3.數位學習的校園推動實務 

4.座談討論 

講師:教育部推動中

小學數位學習精進

方案-協同主持人/

李政軒教授 

助教:待聘 

資網中心 4樓 

AIoT教室 

數位學習時代教學領導【場次 2】日期：2024/07/24(三)、時數 5小時 

09:30-11:00 

11:10-12:00 

13:00-14:30 

14:40-15:30 

90 

50 

90 

-- 

1.數位學習趨勢與發展 

2.數位學習教學領導 

3.數位學習的校園推動實務 

4.座談討論 

講師:教育部推動中

小學數位學習精進

方案-協同主持人/

李政軒教授 

助教:待聘 

資網中心 4樓 

AIoT教室 

數位學習時代教學領導【場次 3】日期：2024/07/26 (五)、時數 5小時 

09:30-11:00 

11:10-12:00 

13:00-14:30 

14:40-15:30 

90 

50 

90 

-- 

1.數位學習趨勢與發展 

2.數位學習教學領導 

3.數位學習的校園推動實務 

4.座談討論 

講師:教育部推動中

小學數位學習精進

方案-協同主持人/

李政軒教授 

助教:待聘 

資網中心 4樓 

AIoT教室 

⚫ 雲端服務的教學與校務應用 

時間 分鐘 課程內容 講師/助教 備註 

雲端服務的教學與校務應用【場次 1】日期：2024/07/04 (四) 、時數 7小時 

09:00-10:30 

10:40-12:10 

13:30-15:00 

15:10-16:00 

90 

90 

90 

50 

1.漫步在 Google 雲端：認識多一

點、輕鬆多一點 

2.Google 九宮格：教學、行政、班

經都能用的實用好工具不只九樣 

3.Google的好朋友們：各種實用網

站 

4.教學設計與創作分享 

講師:臺中市群科輔

導團輔導員/臺中高

工林佳欣老師 

助教:待聘 

資網中心 2樓 

智慧教室 2 



雲端服務的教學與校務應用【場次 2】日期：2024/07/05 (五) 、時數 7小時 

09:00-10:30 

10:40-12:10 

13:30-15:00 

15:10-16:00 

90 

90 

90 

50 

1.Google 九宮格：更多更深入的教

學、行政、班經都能用的實用好工

具 

2.Google應用程式的加分利器：外

掛程式 

3.一起 AI科技 

4.教學設計與創作分享 

講師:臺中市群科輔

導團輔導員/臺中高

工林佳欣老師 

助教:待聘 

資網中心 2樓 

智慧教室 2 

雲端服務的教學與校務應用【場次 3】日期：2024/08/12 (一) 、時數 7小時 

09:00-10:30 

10:40-12:10 

13:30-15:00 

15:10-16:00 

90 

90 

90 

50 

1.Canva AI成果速成魔術師 

2.生成式 AI教學應用實作 

3.遊戲式學習平台應用分享 

4.教學設計與創作分享 

講師:臺中市國教輔

導團輔導員/大墩國

小呂岳霖主任 

助教:待聘 

資網中心 2樓 

智慧教室 2 

雲端服務的教學與校務應用【場次 4】日期：2024/08/13 (二) 、時數 7小時 

09:00-10:30 

10:40-12:10 

13:30-15:00 

15:10-16:00 

90 

90 

90 

50 

1.Google服務 A++ 

2.Padlet教學應用好幫手 

3.效能提升小工具 

4.教學設計與創作分享 

講師:臺中市國教輔

導團輔導員/大墩國

小呂岳霖主任 

助教:待聘 

資網中心 2樓 

智慧教室 2 

⚫ 資訊應用增能研習 

時間 分鐘 課程內容 講師/助教 備註 

資訊應用增能研習【場次 1】日期：2024/07/19 (五) 、時數 7小時 

09:00-10:30 

10:40-12:10 

13:30-15:00 

15:10-16:00 

90 

90 

90 

50 

1.不只是 ChatGPT才是 AI 

2.方便有趣的 AI服務：大頭貼、簡

報生成、多媒體生成。 

3.數位牆 Padlet 的 AI 功能操作，

並提供各領域具教學理論的範例

模板下載使用。 

4.一步步教您如何更好的與 AI 互

動 

講師:臺中教育大學

兼任助理教授/陳世

銘教授 

助教:待聘 

資網中心 2樓 

智慧教室 2 



資訊應用增能研習【場次 2】日期：2024/07/23 (二) 、時數 7小時 

09:00-10:30 

10:40-12:10 

13:30-15:00 

15:10-16:00 

90 

90 

90 

50 

1.讓 AI 成為文件回覆與諮詢的小

助手 

2.減壓省時：協助行政計畫生成 

3.AI平台在行政上的應用 

4.設置自己的 AI行政機器人 

講師:臺中教育大學

兼任助理教授/陳世

銘教授 

助教:待聘 

資網中心 3樓 

303學習教室 

資訊應用增能研習【場次 3】日期：2024/07/25 (四) 、時數 7小時 

09:00-10:30 

10:40-12:10 

13:30-15:00 

15:10-16:00 

90 

90 

90 

50 

1.運用 AI激發學生的思辨能力（辯

論+問題生成+概念謎語） 

2.中小學寫作：用 AI引導及批閱 

3.運用教育 AI平台，快速生成教學

（簡案）內容 

4.設置自己的 AI教學機器人 

講師:臺中教育大學

兼任助理教授/陳世

銘教授 

助教:待聘 

資網中心 2樓 

智慧教室 2 

資訊應用增能研習【場次 4】日期：2024/08/05 (一) 、時數 7小時 

09:00-10:30 

10:40-12:10 

13:30-15:00 

15:10-16:00 

90 

90 

90 

50 

1.Notion介紹和升級教育版 

2.Notion基礎與快速排版練習 

3.Notion實戰- 一頁式教師網站 

4.教學設計與創作分享 

講師:新竹市竹光國

中/陳乃誠老師 

助教:待聘 

資網中心 3樓 

303學習教室 

資訊應用增能研習【場次 5】日期：2024/08/06 (二) 、時數 7小時 

09:00-10:30 

10:40-12:10 

13:30-15:00 

15:10-16:00 

90 

90 

90 

50 

1.Notion資料庫簡介和實作 

2.Notion實戰-個人生活系統 

3.Notion實戰-個人教學系統 

4.教學設計與創作分享 

講師:新竹市竹光國

中/陳乃誠老師 

助教:待聘 

資網中心 2樓 

智慧教室 2 

資訊應用增能研習【場次 6】日期：2024/08/07 (三) 、時數 7小時 

09:00-10:30 

10:40-12:10 

13:30-15:00 

15:10-16:00 

90 

90 

90 

50 

1.Notion資料庫打造第二大腦 

2.AI實戰-快速整理網路資料 

3.打造自動化個人資料庫和美化 

4.教學設計與創作分享 

講師:新竹市竹光國

中/陳乃誠老師 

助教:待聘 

資網中心 2樓 

智慧教室 2 

資訊應用增能研習【場次 7】日期：2024/08/08 (四) 、時數 7小時 

09:00-10:30 

10:40-12:10 

13:30-15:00 

15:10-16:00 

90 

90 

90 

50 

1.視覺引導-基礎圖卡概念說明 

2.知識圖卡基礎篇 

3.實戰-打造知識圖卡 

4.教學設計與創作分享 

講師:新竹市竹光國

中/陳乃誠老師 

助教:待聘 

資網中心 2樓 

智慧教室 2 



資訊應用增能研習【場次 8】日期：2024/08/14 (三) 、時數 7小時 

09:00-10:30 

10:40-12:10 

13:30-15:00 

15:10-16:00 

90 

90 

90 

50 

1.教學範例（地形與生活、時空採

訪員） 

2.帶孩子的基礎操作與障礙排除 

3.常見場景的應用實務 

4.教學設計與創作分享 

講師:臺中市國教輔

導團輔導員/大明國

小張崴耑老師 

助教:待聘 

資網中心 2樓 

智慧教室 2 

資訊應用增能研習【場次 9】日期：2024/08/15 (四) 、時數 7小時 

09:00-10:30 

10:40-12:10 

13:30-15:00 

15:10-16:00 

90 

90 

90 

50 

1.數位結合踏查範例（實體踏查） 

2.實境解謎範例 

3.實境解謎設計實作 

4.教學設計與創作分享 

講師:臺中市國教輔

導團輔導員/大明國

小張崴耑老師 

助教:待聘 

資網中心 2樓 

智慧教室 2 

玖、報名方式： 

參加人員請於辦理場次開始前 2週到全國教師在職進修資訊網

(http://www.inservice.edu.tw/)-研習專區（葫蘆墩國小）完成研習報名登錄。 

壹拾、經費來源： 

教育部補助直轄市縣（市）政府精進國民中學及國民小學教師教學專業與課程品質。 

壹拾壹、著作權歸屬及利用規範： 

講綱及成果授權臺中市政府教育局公告於「臺中市國民中小學－課程教學資源網」

（https://guidance.tc.edu.tw/），同意讀者基於個人非營利性質之線上檢索、閱讀、下載或

列印。 

壹拾貳、注意事項： 

一、 請參加人員所屬服務機關學校於研習期間惠予公(差)假登記出席參加。 

二、 參加人員依實際上課時數核給研習時數。已報名者無故缺席，由承辦學校彙報臺中市政府教育

局依規處理。 

壹拾參、考核： 

一、本計畫辦理完畢，將彙整成果(含講綱、教材等）供全市教師參考利用。 

二、辦理本計畫順利完成之相關有功人員，依臺中市政府及所屬各機關學校公務人員平時獎懲案

件處理要點、臺中市高級中等以下學校教育人員獎勵要點暨臺中市立國民中小學及幼兒園教

育人員獎勵要點規定辦理敘獎。 

壹拾肆、本計畫經教育部審查通過並陳報教育局核定後實施，修正亦同。  



第1頁，共1頁

公文文號：1130002765

主旨：案係「113年度國民中小學資訊應用增能研習」實施計畫。

— 批核意見紀錄 —
1.臺中市大里區大里國民小學教務處資訊組長 林希爵：113/05/27 15:59

統整意見：

2.臺中市大里區大里國民小學教務處教務主任 黃美娥：113/05/27 17:06

統整意見：

3.臺中市大里區大里國民小學人事室人事主任 江秉豐：113/05/28 08:45

統整意見：悉。

4.臺中市大里區大里國民小學教務處資訊組長 林希爵：113/05/28 08:51

統整意見：

5.臺中市大里區大里國民小學校長室校長 廖婕軒：113/05/28 09:32

統整意見：依規辦理 鼓勵同仁踴躍參加

6.臺中市大里區大里國民小學教務處資訊組長 林希爵：113/05/28 10:32

統整意見：

— 欄位批核紀錄 —

【欄位名稱：會辦單位】

1.林希爵：113/05/27　15:58:51

2.黃美娥：113/05/27　17:06:43

人事室江秉豐


