

## 臺中市政府教育局 函

地址：420018臺中市豐原區陽明街36號  
承辦人：約僱人員 蔣銳羽  
電話：0422289111-54904  
電子信箱：rain13717@taichung.gov.tw

受文者：臺中市大里區大里國民小學

發文日期：中華民國113年5月27日  
發文字號：中市教課字第11300440621號  
速別：普通件  
密等及解密條件或保密期限：  
附件：如主旨 (387040000E\_11300440621\_ATTACH1.pdf)

主旨：檢送「113年度國民中小學資訊應用增能研習」實施計畫1份，請轉知貴屬踴躍參與，並核予出席人員公(差)假登記，請查照。

說明：

一、依據本市112學年度精進國民中小學教師教學專業與課程品質整體推動計畫辦理。

二、旨揭活動相關資訊如下：

(一)報名方式：請至全國教師在職進修資訊網報名(113年6月20日起開放報名)，建議搜尋研習可於辦理研習單位欄位鍵入「葫蘆墩國小」(承辦單位)。

(二)參與對象及人數：本市國民中小學校長、主任、課程督學及教師於各場次開課日前5日依網路線上報名順序優先錄取，若仍有名額則不限對象依序錄取(場次課程相同者，請任選一場次報名)。

1、數位學習時代教學領導(3場次)：每場次各錄取100名。

2、雲端服務的教學與校務應用(4場次)：每場次各錄取30

教務處 收文:113/05/27



1130002765 有附件

名。

3、資訊應用增能研習(9場次)：每場次各錄取30名。

(三)研習地點：臺中市政府教育局資訊教育暨網路中心(臺中市太平區樹德一街136巷30號)。

(四)各場次研習時間及課程內容詳如實施計畫。

三、全程參與者覈實給予該場次研習時數。為響應環保政策，請參加本次研習人員自行攜帶環保杯。

四、因應疫情防範，請參加人員做好自身健康管理並配合研習地點相關防疫措施。如有身體不適、發燒或呼吸道症狀等，請主動聯繫本案聯絡人。

正本：市立完全中學、臺中市各市立國民中小學

副本：本局課程教學科

電 2024/05/27 文  
14:48:32  
交換章

裝

訂

33

線

## 〈1-4-20〉國民中小學資訊應用增能研習實施計畫

### 壹、依據：

- 一、教育部補助直轄市縣(市)政府精進國民中學及國民小學教師教學專業與課程品質作業要點。
- 二、臺中市 112 學年度精進國民中小學教師教學專業與課程品質整體推動計畫。

### 貳、現況分析與需求評估：

- 一、鑑於資訊科技及新型態數位學習模式的快速發展，鼓勵校長及教師認識科技新知，具備應用資訊科技設備進行課前準備及製作數位教材能力，以豐富教學內涵及促進多元教學活動。
- 二、規劃資訊相關培能課程，鼓勵中小學教師善用現有資訊設備融入各科教學，發展多元教學模式，提升教學成效與品質。

### 參、目的：

- 一、落實資訊教育政策，協助校長掌握學校資訊教育、資訊環境、資訊科技融入教學及教師專業的發展方向，以提升學校整體資訊教育品質。
- 二、導入資訊教育新知，研討教師資訊融入教學與資訊科技應用於教學之內涵，以協助校長督導教師提升教學品質並鼓勵教師實施創新教學模式。
- 三、配合教育部推動資訊教育基礎建設計畫，提升教師專業知能，落實資訊教育及提升資訊融入教學成效。

### 肆、預期成效：

- 一、培訓中小學校長及教師資訊知能，提升教師運用資訊科技於教學中，導入資訊科技新知，加強數位資源應用能力，活化教學活動。
- 二、引導教師使用資訊科技融入教學，使教師能自製數位教材，並增進教師編寫數位教材知能，以提高教學效率，達成專業分享，提升學生學習興趣及學習效果。

### 伍、辦理單位：

- 一、指導單位：教育部國民及學前教育署
- 二、主辦單位：臺中市政府教育局
- 三、承辦單位：臺中市豐原區葫蘆墩國民小學

### 陸、辦理日期及地點：

- 一、場次：於 113 年 7 月至 8 月間辦理(共計 16 場次)。
- 二、地點：臺中市政府教育局資訊教育暨網路中心(太平區樹德一街 136 巷 30 號-慎思樓)。

### 柒、參與對象與人數：

- 一、參加對象：本市國民中小學校長、主任、課程督學及教師於各場次開課日前 5 日依報名順序優先錄取，若仍有名額則不限對象依序錄取。
- 二、參與人數：

(一)數位學習時代教學領導：每場次各錄取 100 名，以網路線上報名順序為主。

(二)雲端服務的教學與校務應用：每場次各錄取 30 名，以網路線上報名順序為主。

(三)資訊應用增能研習：每場次各錄取 30 名，以網路線上報名順序為主。

三、場次課程相同者，請任選一場次報名，辦理單位保留審核錄取權利。

## 捌、研習內容：

### ● 數位學習時代教學領導

時間	分鐘	課程內容	講師/助教	備註
數位學習時代教學領導【場次 1】日期：2024/07/22(一)、時數 5 小時				
09:30-11:00	90	1. 數位學習趨勢與發展	講師:教育部推動中小學數位學習精進方案-協同主持人/李政軒教授	
11:10-12:00	50	2. 數位學習教學領導	助教:待聘	資網中心 4 樓
13:00-14:30	90	3. 數位學習的校園推動實務		AIoT 教室
14:40-15:30	--	4. 座談討論		
數位學習時代教學領導【場次 2】日期：2024/07/24(三)、時數 5 小時				
09:30-11:00	90	1. 數位學習趨勢與發展	講師:教育部推動中小學數位學習精進方案-協同主持人/李政軒教授	
11:10-12:00	50	2. 數位學習教學領導	助教:待聘	資網中心 4 樓
13:00-14:30	90	3. 數位學習的校園推動實務		AIoT 教室
14:40-15:30	--	4. 座談討論		
數位學習時代教學領導【場次 3】日期：2024/07/26 (五)、時數 5 小時				
09:30-11:00	90	1. 數位學習趨勢與發展	講師:教育部推動中小學數位學習精進方案-協同主持人/李政軒教授	
11:10-12:00	50	2. 數位學習教學領導	助教:待聘	資網中心 4 樓
13:00-14:30	90	3. 數位學習的校園推動實務		AIoT 教室
14:40-15:30	--	4. 座談討論		

### ● 雲端服務的教學與校務應用

時間	分鐘	課程內容	講師/助教	備註
雲端服務的教學與校務應用【場次 1】日期：2024/07/04 (四)、時數 7 小時				
09:00-10:30	90	1. 漫步在 Google 雲端：認識多一點、輕鬆多一點	講師:臺中市群科輔導團輔導員/臺中高工林佳欣老師	
10:40-12:10	90	2. Google 九宮格：教學、行政、班級都能用的實用好工具不只九樣	助教:待聘	資網中心 2 樓
13:30-15:00	90	3. Google 的好朋友們：各種實用網站		智慧教室 2
15:10-16:00	50	4. 教學設計與創作分享		

雲端服務的教學與校務應用【場次 2】日期：2024/07/05（五）、時數 7 小時

09:00-10:30	90	1. Google 九宮格：更多更深入的教學、行政、班級都能用的實用好工具 2. Google 應用程式的加分利器：外掛程式 3. 一起 AI 科技 4. 教學設計與創作分享	講師：臺中市群科輔導團輔導員 / 臺中高工林佳欣老師 助教：待聘	資網中心 2 樓 智慧教室 2
10:40-12:10	90			
13:30-15:00	90			
15:10-16:00	50			

雲端服務的教學與校務應用【場次 3】日期：2024/08/12（一）、時數 7 小時

09:00-10:30	90	1. Canva AI 成果速成魔術師 2. 生成式 AI 教學應用實作 3. 遊戲式學習平台應用分享 4. 教學設計與創作分享	講師：臺中市國教輔導團輔導員 / 大墩國小呂岳霖主任 助教：待聘	資網中心 2 樓 智慧教室 2
10:40-12:10	90			
13:30-15:00	90			
15:10-16:00	50			

雲端服務的教學與校務應用【場次 4】日期：2024/08/13（二）、時數 7 小時

09:00-10:30	90	1. Google 服務 A++ 2. Padlet 教學應用好幫手 3. 效能提升小工具 4. 教學設計與創作分享	講師：臺中市國教輔導團輔導員 / 大墩國小呂岳霖主任 助教：待聘	資網中心 2 樓 智慧教室 2
10:40-12:10	90			
13:30-15:00	90			
15:10-16:00	50			

● 資訊應用增能研習

時間	分鐘	課程內容	講師/助教	備註
資訊應用增能研習【場次 1】日期：2024/07/19（五）、時數 7 小時				
09:00-10:30	90	1. 不只是 ChatGPT 才是 AI 2. 方便有趣的 AI 服務：大頭貼、簡報生成、多媒體生成。 3. 數位牆 Padlet 的 AI 功能操作，並提供各領域具教學理論的範例模板下載使用。 4. 一步步教您如何更好的與 AI 互動	講師：臺中教育大學兼任助理教授 / 陳世銘教授 助教：待聘	資網中心 2 樓 智慧教室 2
10:40-12:10	90			
13:30-15:00	90			
15:10-16:00	50			

資訊應用增能研習【場次 2】日期：2024/07/23（二）、時數 7 小時				
09:00-10:30 10:40-12:10 13:30-15:00 15:10-16:00	90 90 90 50	1. 讓 AI 成為文件回覆與諮詢的小助手 2. 減壓省時：協助行政計畫生成 3. AI 平台在行政上的應用 4. 設置自己的 AI 行政機器人	講師：臺中教育大學兼任助理教授/陳世銘教授 助教：待聘	資網中心 3 樓 303 學習教室
資訊應用增能研習【場次 3】日期：2024/07/25（四）、時數 7 小時				
09:00-10:30 10:40-12:10 13:30-15:00 15:10-16:00	90 90 90 50	1. 運用 AI 激發學生的思辨能力(辯論+問題生成+概念謎語) 2. 中小學寫作：用 AI 引導及批閱 3. 運用教育 AI 平台，快速生成教學（簡案）內容 4. 設置自己的 AI 教學機器人	講師：臺中教育大學兼任助理教授/陳世銘教授 助教：待聘	資網中心 2 樓 智慧教室 2
資訊應用增能研習【場次 4】日期：2024/08/05（一）、時數 7 小時				
09:00-10:30 10:40-12:10 13:30-15:00 15:10-16:00	90 90 90 50	1. Notion 介紹和升級教育版 2. Notion 基礎與快速排版練習 3. Notion 實戰- 一頁式教師網站 4. 教學設計與創作分享	講師：新竹市竹光國中/陳乃誠老師 助教：待聘	資網中心 3 樓 303 學習教室
資訊應用增能研習【場次 5】日期：2024/08/06（二）、時數 7 小時				
09:00-10:30 10:40-12:10 13:30-15:00 15:10-16:00	90 90 90 50	1. Notion 資料庫簡介和實作 2. Notion 實戰-個人生活系統 3. Notion 實戰-個人教學系統 4. 教學設計與創作分享	講師：新竹市竹光國中/陳乃誠老師 助教：待聘	資網中心 2 樓 智慧教室 2
資訊應用增能研習【場次 6】日期：2024/08/07（三）、時數 7 小時				
09:00-10:30 10:40-12:10 13:30-15:00 15:10-16:00	90 90 90 50	1. Notion 資料庫打造第二大脑 2. AI 實戰-快速整理網路資料 3. 打造自動化個人資料庫和美化 4. 教學設計與創作分享	講師：新竹市竹光國中/陳乃誠老師 助教：待聘	資網中心 2 樓 智慧教室 2
資訊應用增能研習【場次 7】日期：2024/08/08（四）、時數 7 小時				
09:00-10:30 10:40-12:10 13:30-15:00 15:10-16:00	90 90 90 50	1. 視覺引導-基礎圖卡概念說明 2. 知識圖卡基礎篇 3. 實戰-打造知識圖卡 4. 教學設計與創作分享	講師：新竹市竹光國中/陳乃誠老師 助教：待聘	資網中心 2 樓 智慧教室 2

### 資訊應用增能研習【場次 8】日期：2024/08/14 (三) 、時數 7 小時

09:00-10:30	90	1. 教學範例（地形與生活、時空採訪員）	講師：臺中市國教輔導團輔導員/大明國小張歲嵒老師	資網中心 2 樓
10:40-12:10	90	2. 帶孩子的基礎操作與障礙排除		
13:30-15:00	90	3. 常見場景的應用實務		
15:10-16:00	50	4. 教學設計與創作分享	助教：待聘	

### 資訊應用增能研習【場次 9】日期：2024/08/15 (四) 、時數 7 小時

09:00-10:30	90	1. 數位結合踏查範例（實體踏查）	講師：臺中市國教輔導團輔導員/大明國小張歲嵒老師	資網中心 2 樓
10:40-12:10	90	2. 實境解謎範例		
13:30-15:00	90	3. 實境解謎設計實作		
15:10-16:00	50	4. 教學設計與創作分享	助教：待聘	

### 玖、報名方式：

參加人員請於辦理場次開始前 2 週到全國教師在職進修資訊網

(<http://www.inservice.edu.tw/>)-研習專區（葫蘆墩國小）完成研習報名登錄。

### 壹拾、經費來源：

教育部補助直轄市縣（市）政府精進國民中學及國民小學教師教學專業與課程品質。

### 壹拾壹、著作權歸屬及利用規範：

講綱及成果授權臺中市政府教育局公告於「臺中市國民中小學—課程教學資源網」

(<https://guidance.tc.edu.tw/>)，同意讀者基於個人非營利性質之線上檢索、閱讀、下載或列印。

### 壹拾貳、注意事項：

一、請參加人員所屬服務機關學校於研習期間惠予公(差)假登記出席參加。

二、參加人員依實際上課時數核給研習時數。已報名者無故缺席，由承辦學校彙報臺中市政府教育局依規處理。

### 壹拾參、考核：

一、本計畫辦理完畢，將彙整成果(含講綱、教材等)供全市教師參考利用。

二、辦理本計畫順利完成之相關有功人員，依臺中市政府及所屬各機關學校公務人員平時獎懲案件處理要點、臺中市高級中等以下學校教育人員獎勵要點暨臺中市立國民中小學及幼兒園教育人員獎勵要點規定辦理敘獎。

### 壹拾肆、本計畫經教育部審查通過並陳報教育局核定後實施，修正亦同。

公文文號：1130002765

主旨：案係「113年度國民中小學資訊應用增能研習」實施計畫。

## — 批核意見紀錄 —

1. 臺中市大里區大里國民小學教務處資訊組長 林希爵：113/05/27 15:59

統整意見：

2. 臺中市大里區大里國民小學教務處教務主任 黃美娥：113/05/27 17:06

統整意見：

3. 臺中市大里區大里國民小學人事室人事主任 江秉豐：113/05/28 08:45

統整意見：悉。

4. 臺中市大里區大里國民小學教務處資訊組長 林希爵：113/05/28 08:51

統整意見：

5. 臺中市大里區大里國民小學校長室校長 廖婕軒：113/05/28 09:32

統整意見：依規辦理 鼓勵同仁踴躍參加

6. 臺中市大里區大里國民小學教務處資訊組長 林希爵：113/05/28 10:32

統整意見：

## — 欄位批核紀錄 —

【欄位名稱：會辦單位】

1. 林希爵：113/05/27 15:58:51

2. 黃美娥：113/05/27 17:06:43

人事室江秉豐